
 

 

  

 

                      

  

CLASE: INFORME ANUAL 

TITULO : 

“SERVICIO DE DEPURACIÓN, ANÁLISIS Y GESTIÓN LABORATORIO, 
ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN FACULTATIVA Y 

SEGUIMIENTO PARA LOS ESPACIOS AFECTADOS POR LA 
CONTAMINACIÓN DE HCH (ANTIGUA FACTORIA DE INQUINOSA, 

VERTEDEROS DE BAILIN Y SARDAS), VIGILANCIA RÍO GÁLLEGO Y 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD Y DE ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES. AÑO 2021-2022”  

EXP. SARGA 2021/01. 

 

 

PROVINCIA:                                                                                                                                              

HUESCA 

TERMINO MUNICIPAL:                                                                                                    
[...]
construcción de un drenaje de fondo para la salida y gestión de lixiviados. En el entorno se 

construyó también una balsa conectada a una arqueta ejecutada para la recogida de los 

lixiviados captados en el seno del vertedero y una depuradora portátil que posteriormente fue 

trasladada al vertedero de Bailín. Al pie del vertedero se inició la construcción de una red de 

control piezométrica para el seguimiento y estudio de la evolución del sellado, parte de la cual 

fue quedando poco a poco inutilizada por diversas obras. 

El Gobierno de Aragón ha venido realizando desde entonces, al igual que en el vertedero 

de Bailín, un seguimiento de la evolución y eficiencia del sellado, con la investigación de la 

situación, mediante la ejecución y seguimiento de piezómetros, la realización de análisis sobre 

muestras tomadas en distintos puntos, así como el seguimiento visual de posibles 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 10 de 63 

 

lixiviados. 

Dentro del seguimiento realizado en el entorno del vertedero de Sardas se destacan las 

actuaciones más relevantes sobre los trabajos realizados, iniciadas desde febrero de 2009 

(año en que se detectó fase libre densa con organoclorados al pie del talud del vertedero 

),y que han consistido en: 

 Declaración de terrenos contaminados de los suelos situados en el entorno del vertedero 

de Sardas. tras la detección de residuo libre similar al detectado previamente en el 

vertedero de Bailín. 

 Trabajos de captación y bombeo de residuo libre en cunetas y pozos de control 

(piezómetros equipados) y seguimiento de los mismos. separación y almacenaje para 

gestión posterior. 

 Captación del lixiviado en las surgencias, cunetas superficiales y pozos de control 

(piezómetros equipados) para envío a balsas, y tratamiento posterior, mediante 

transporte a las dependencias de Bailín. 

 Construcción de una nueva balsa de almacenamiento de lixiviados que permitiera en 

épocas concretas, almacenar más caudal lixiviado o impulsado, finalizado en junio de 

2009. 

 Instalación de una depuradora portátil con capacidad máxima de 5m3/h, para la 

depuración de los lixiviados captados, permitiendo el tratamiento “in situ” de los 

caudales afectados (de febrero 2010). 

 Gestión de los residuos generados durante el tratamiento en la planta portátil. 

 Desde el año 2014 se bombea los lixiviados existentes en el interior del vertedero 

para deprimir los caudales en la zona de residuos saturada. La evolución de estos 

bombeos y por lo tanto de los caudales que asume la depuradora, depende de las 

mezclas de lixiviados y de los análisis de estabilidad que aborda el contrato de 

seguimiento hidrogeológico. 

 Y por último hasta la actualidad se está ampliando la red de piezómetros para 

monitorización, investigación y en su caso extracción de residuo libre al pie del 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 11 de 63 

 

vertedero, realizando mejoras en el sistema de extracción y diversos trabajos de 

investigación hidrogeológica y de remediación. 

 En julio del 2018 se ponen en funcionamiento dos balsas circulares metálicas de 120 

m3  como balsas de vertido.  

 En diciembre del 2020 se pone en funcionamiento una nueva instalación de 

depuración con una capacidad máxima de tratamiento de 10m3/h. 

Mediante Resolución de 8 de septiembre de 2011 del Sr. Presidente de la Confederación 

Hidrográfica del Ebro se concedió la autorización de vertido de aguas residuales procedentes 

del vertedero de Sardas ubicado en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca) a la 

Dirección General de Sostenibilidad del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del 

Gobierno de Aragón. Mediante Resolución de 22 de noviembre de 2012 del Sr. Presidente de 

la Confederación Hidrográfica del Ebro se modificó los condicionados 3º y 8º de la Resolución 

de 8 de septiembre de 2011. Posteriormente se revisó la Autorización de Vertido mediante 

Resolución de 21 de junio de 2017 en la que se modifica el volumen anual de vertido y los 

límites de emisión. 

 

1.3 Instalaciones de depuración y análisis  
 

Las infraestructuras necesarias para el tratamiento de agua contaminada por los 

residuos procedentes de los vertederos de Balín y Sardas incluyen, tres depuradoras 

ubicadas dos en Bailin y una en Sardas, así como dos laboratorios de análisis en Bailin y 

Pirenarium y las casetas para toma de muestras en el río Gállego y en el canal de 

hidroeléctricas. 

Durante el desmantelamiento y traslado del vertedero hasta la actualidad se ha 

incrementado sustancialmente el número de analíticas realizadas, superando las 400 analíticas 

al mes. 

 

1.3.1 Instalaciones de depuración de Bailín 
 
 

Las instalaciones de depuración del vertedero de Bailín constan de una planta 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 12 de 63 

 

depuradora ubicada en un edificio de varias estancias que alberga dos líneas gemelas de 

tratamiento físico-químico con capacidad máxima para tratar 15 m3/hora (7,5 m3/h por línea). 

La instalación cuenta además con un laboratorio, dos naves para almacenamiento de 

materiales, residuos, equipos de sustitución y oficinas. 

Existen en las proximidades de dicho edificio cuatro balsas de almacenamiento previo a 

su depuración, que reciben aguas procedentes de: 

 Los sistemas de drenaje del antiguo vertedero de HCH de Bailín, que aunque el residuo 

ya ha sido trasladado a la celda nueva, todas las pluviales deben ser tratadas hasta que 

la roca se encuentre totalmente lavada. 

 Las surgencias de aguas contaminadas del entorno que se han ido canalizando a esta 

red de captación. 

 Las aguas contaminadas extraídas del acuífero en las operaciones de extracción y 

bombeo de la red de control piezométrica que se desarrollan a través del contrato “Plan 

de seguimiento, control y extracción de HCH de Bailín, Sabiñánigo (Huesca). 

 Pruebas piloto en campo para estudio y valoración de la descontaminación del macizo 

rocoso, valoración de alternativas y trabajos complementarios para realización de las 

pruebas”. 

 Los lixiviados procedentes de las “Obras de la Fase B” una vez finalizada de la etapa 2: 

aguas contaminadas procedentes del vaso ya desmantelado, de los lixiviados del 

nuevo vaso, y de aguas contaminadas que se puedan producir por restos de 

contaminación existente en el entorno de Bailín. 

Las  instalaciones para la depuración, son: 

1. Balsa de tormentas con capacidad para 8.800 m3 estas balsas están conectadas con 

las balsas de lixiviados de la depuradora. 

2. Zona de alimentación a depuración. Se dispone de una capacidad máxima de 

regulación de 550 m3 distribuida en cuatro balsas, dos de ellas de 100 m3 

(prefabricadas en metal) y otras dos de 250 m3 y 100 m3, de obra civil (hormigón 

armado). Todas las balsas están conectadas entre sí, siendo posible trasvasar 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 13 de 63 

 

caudales en cualquier sentido. La balsa de hormigón de 100 m3, se utiliza para 

almacenamiento de las aguas más cargadas del seguimiento hidrogeológico para su 

posterior tratamiento controlado. 

3. Un desarenador-desengrasador constituido por dos depósitos de fibra de vidrio de 9 

m3 cada uno, dentro de un cubeto vallado, con plataforma de hormigón, dispuestos 

en vertical exterior cerrado, que filtra los lixiviados procedentes de la arqueta de 

recogida principal. 

4. Dos sistemas automáticos de toma-muestras ubicados uno a la entrada de la planta 

(tomamuestras de influente) y otro a la salida (tomamuestras de efluente) en ambas 

líneas. 

5. Medición de caudal, con un caudalímetro para la medición del caudal de entrada. en 

cada línea de depuración. 

6. Dos autómatas programables, uno para cada línea de depuración, ubicados en 

mampara de carpintería de aluminio, dentro del recinto de la línea 1. 

7. Cámaras de coagulación de 770 litros, a la entrada de cada fisicoquímico. 

8. Dosificación automática de hidróxido sódico para regulación del ph, y cuadro 

eléctrico. 

9. Un reactor floculador-decantador de 10 m3 de capacidad en cada línea. 

10. Dos depósitos de neutralización de 3.000 litros, uno para cada columna de carbón 

activo. 

11. Un depósito y bomba dosificadora de cloruro férrico de 800 litros, para cada línea. 

12. Depósito y bomba dosificadora de polielectrolito de 50 litros, para cada línea. 

13. Dos filtros de carbón activo de auto lavado automático por tiempo, con válvulas 

neumáticas, de 2.000 litros, dos filtros por línea. 

14. Cuatro filtros auxiliares de 500 litros de carbón activo para situaciones de 

emergencia. 

15. Equipo de contralavado de filtros de carbón, con depósito de agua limpia de 8.000 

litros, con posibilidad de reutilización de agua depurada, bombas y conexión a aire 

comprimido, tuberías, valvulería y sensores de automatización. 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 14 de 63 

 

16. Dos balsas de vertido de 250 y 220 m3, de capacidad respectivamente, con un 

sistema de recirculación a la BT4 en caso de no cumplimiento de los límites de 

vertido. 

17. Abastecimiento de agua potable. 

18. Línea de aire a presión con compresores en paralelo  y secador  del aire, para 

alimentación del filtro prensa, contralavado de filtros de carbón y conectores rápidos 

para limpiezas. 

19. Una línea de tratamiento de fangos que da servicio a las dos líneas de depuración. 

con un tanque regulador de lodos de 5 m3 de capacidad y un filtro prensa con 11 

placas. que trabaja entre 18 y 24 atm, obteniendo rendimientos de hasta el 70 % en 

sequedad. El equipo de fangos dispone de un cuadro autónomo de mandos. 

20. Almacén de reactivos de residuos y de repuestos. 

21. Estación meteorológica en las inmediaciones de la depuradora de Bailín. 

22. Se inician las obras para la construcción de un taller en edificio independiente. 

1.3.2 Instalaciones en Sardas 

La instalación de depuración del vertedero de Sardas consta de una línea de 

tratamiento físico-químico con capacidad para tratar 5 m3/hora, y un caudal máximo de 10 

m3/hora. Los elementos son los siguientes: 

1. Dos balsas de almacenamiento con unas dimensiones aproximadas de 32 m x 58 m 

x 1.50 m (y otra de 25 m x 44 m x 2,70 m, con una capacidad aproximada de 4.580 

m3.  

2. Sistema de bombeo con 1 + 1 bombas sumergibles/flotantes, por balsa.  

3. Un depósito de agua bruta de 6m³ para la regulación del pH con inyección de ácido o 

base en función del pH medido a través de un pHmetro.  

4. El proceso de filtración formado por dos filtros de  antracita-sílice  de 0,625 m³ y una 

segunda etapa con tres filtros de carbón activado de 3 m³. 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 15 de 63 

 

5. Sistema de lavado de los filtros de arena y carbón con agua tratada, disponiendo de 

un depósito de almacenamiento de 25 m3 y un espesador de PRFV. . 

6. Dos balsas de vertido con 120 m3 de capacidad cada una.  

7. Línea de aire a presión.  

8. Un sistema de depuración auxiliar, consistente en 2 filtros de carbón de 500l cada 

uno capaz de depurar 2m3/h y con sistema de contralavado por aire y agua. 

9. Un cuadro eléctrico de PLC, consistente en armario metálico, interruptor general, 

controlador digital de pH, arrancador para bombas y sistema de alarmas por averías, 

nivel máximo,…. 

10. Un generador de 35 KVA con un depósito de gasoil de 2.000 l.  

Laboratorios.  

En el año 2009 se puso en funcionamiento el laboratorio de análisis físico-químico 

ubicado en las instalaciones de Bailín. Durante 2010 se mejoró el equipamiento disponible para 

satisfacer las necesidades de análisis derivadas del contrato de control y seguimiento de los 

vertederos de Bailín y Sardas (Sabiñánigo). 

En el 2012, con la ampliación del laboratorio se realiza el sellado (proyectado) del techo 

de laboratorio y el despacho para evitar la entrada de aire y polvo contaminado que pudiera 

afectar al cromatógrafo. Con el mismo objetivo, se instala una puerta separatoria al acceso 

laboratorio desde el exterior.  

En el año 2017 se amplía la superficie del laboratorio de Bailin en 18 m3, en el espacio 

correspondiente a la oficinas, con la incorporación de nuevos equipos de análisis ( digestores,  

respirómetro, etc).  Las oficinas son trasladadas a un modulo exterior prefabricado.  

En el año en de 2019, se puso en funcionamiento un laboratorio de análisis físico-

químico en las instalaciones de Pirenarium, manteniéndose el de Bailin para las muestras más 

contaminadas.  

Durante los meses finales del 2021 se iniciaron los trabajos de acondicionamiento del 

antiguo taller para la instalación de un laboratorio para análisis microbiológico. 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 16 de 63 

 

El laboratorio de Pirenarium se encuentra anejo en el edificio del Pirenarium  formado 

420 m2. El laboratorio se divide en 3 estancias, laboratorio denominado limpio, para 

muestras menos cargadas de contaminación, laboratorio  denominado gris, para muestras 

cargadas y la sala de cromatografía.   

Dispone de un sistema de  extracción de gases para eliminar contaminantes emitidos 

en su interior utilizando aire externo a la propia vitrina como disolvente. Estos gases y/o 

vapores se retiran de la vitrina de gases mediante extracción forzada a través de tuberías.  

El aire extraído se conduce hacia el sistema de filtrado dos etapas: prefiltros de partículas 

de polvo y filtros de carbón activo. 

La red de saneamiento es separativa: una red para la zona administrativa que se 

conecta a la red de saneamiento como  vertido urbano y una red  para  los fregaderos 

laboratorio en la que el vertido es previamente filtrado con depósitos de carbón activo  y 

regulado mediante depósito antes de verter a red municipal. 

El laboratorio de Pirenarium dispone de los siguientes equipos: 

• 2 Cromatografos de gases y detector de masas simple cuadrupolo y un 

cromatografo de gases y detector de masas triple cuadrupolo con inyección  head 

space  AGILENT 

• 1 Cromatografo de gases con detector FID y ECD AGILENT 

• Equipo de extracción por microondas. 

• 2 Equipos de extracción Soxhlet 

• 2 Rotavapor para concentración de una muestra múltiple a un volumen definido 

• 2 Espectrofotómetro VIS 

• 2 Evaporador de seis posiciones para corriente de nitrógeno.  

• 2 Reactor de DQO 

• 3 Equipo multímetro potenciómetro CRISON 

• 2 Incubador refrigerado DBO  

• 3 Agitador magnético y calefactor  

• 2 Oxímetro, DBO, completo 6 posiciones. LOVIBOND-OXIDIRECT. 

• 2 Baño termostático 5 litros.  

• 2 Estufa para desecación de convección natural.  

• Centrífuga. 



 

 

  
                        
        

 

Informe anual 2021 Página 17 de 63 

 

• 3 Baño de ultrasonidos de 9 l.  

• 2 Agitador Vortex. (+ 1 Vortex en Bailín) 

• 2 Balanza analítica 210g leg.0,0001g  

• 2 Balanza granatario. 

• 3 Neveras 

• 3 Baños Criogénicos (+ 1 Baño Criogeníco en Bailín) 

• 2 Destiladores 

• 1 Tamizadora. (+ 1 Tamizadora en Bailín) 

• 2 Cuarteadoras. 

• 1 Molino de cuchillas. 

• Material fungible para preparar reactivos y realizar valoraciones volumétricas.  

 

El laboratorio de Bailin se encuentra anejo a las instalaciones de la planta depuradora 

de Bailín formado por dos salas de 48,2 y 15 m2 respectivamente. Disponen de luz natural 

a través de ventanas exteriores y de luz artificial adecuada a los trabajos a realizar. Se 

encuentran acondicionadas  con un aparato de bomba de calor-frío y de un sistema de 

ventilación, así como con un sistema de acceso de personal diseñado para evitar la 

contaminación por elementos externos.  

El laboratorio de Bailin dispone de los siguientes equipos: 

• 1 Cromatografo de gases con detector FID y ECD AGILENT 

• Equipo de centrifugado de muestras. 